MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

® mango 0

Decreto N° 0035773/2025-8 de julho de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 102.409,43 ( Cento e Dois Mil,
Quatrocentos e Nove Reais, Quarenta e Trés Centavos ) , para reforco das seguintes dotacbes
orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMO08/07/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0035773/2025-8 de julho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO0:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACAQ0:2.009 - GESTAO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33903972000 14.539,68 0,00
Total por Agao 14.539,68 0,00

Total por Unidade 14.539,68 0,00

Total por Orgéo 14.539,68 0,00

ORGAO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACA0:2.010 - GESTAO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903999000 0,00 14.559,00
Total por Agéo 0,00 14.559,00

AGA0:2.040 - CONCESSAO DE BENEFICIO SOCIAL
150000000001 33903972000 14.559,00 0,00
Total por Agao 14.559,00 0,00
Total por Unidade 14.559,00 14.559,00
Total por Orgdo 14.559,00 14.559,00

ORGAO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
AGA0:2.014 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903972000 276,00 0,00
Total por Agéo 276,00 0,00

ACA0:2.044 - REALIZACAO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS
150000000001 33903982000 0,00 276,00
Total por Agéo 0,00 276,00
Total por Unidade 276,00 276,00
Total por Orgdo 276,00 276,00

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 33903972000 7.452,00 0,00
150000000001 44905252000 0,00 7.452,00
Total por Agéo 7.452,00 7.452,00

ACA0:2.064 - MANUTENGCAO E IMPLEMENTAGAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
150000000001 33904099000 0,00 42.713,00
Total por Agéo 0,00 42.713,00
Total por Unidade 7.452,00 50.165,00
Total por Orgéo 7.452,00 50.165,00

ORGAO:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901174000 0,00 28.000,00
150000000001 31909602000 28.000,00 0,00
Total por Agéo 28.000,00 28.000,00

Total por Unidade 28.000,00 28.000,00

Total por Orgéo 28.000,00 28.000,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ACA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33903022000 2.440,60 0,00
Total por Agéo 2.440,60 0,00

ACAQ:2.131 - INCENTIVO AO TURISMO

150000000001 33903999000 0,00 2.440,60
Total por Agéo 0,00 2.440,60




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decreto N° 0035773/2025-8 de julho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
Total por Unidade 2.440,60 2.440,60
Total por Orgo 2.440,60 2.440,60

ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGCOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGCOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 33903972000 9.300,44 0,00
Total por Agéo 9.300,44 0,00

Total por Unidade 9.300,44 0,00

Total por Orgo 9.300,44 0,00

ORGAOQ:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

150000250005 33903022000 1.500,00 0,00
Total por Agao 1.500,00 0,00
Total por Unidade 1.500,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
AGCA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903901000 0,00 1.500,00
Total por Agéo 0,00 1.500,00

Total por Unidade 0,00 1.500,00

Total por Orgo 1.500,00 1.500,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACA0:1.039 - REFORMA,MODERNIZAGAO E AMPLIAGAO DE ESPACOS PUBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

272000000000 44905199000 5.468,83 0,00
Total por Agdo 5.468,83 0,00

ACA0:1.042 - MODERNIZAGAO, CONSTRUGAO, REFORMA DE ESPACOS ESPORTIVOS E DE LAZER
272000000000 44905191000 0,00 5.468,83
Total por Agéo 0,00 5.468,83
Total por Unidade 5.468,83 5.468,83
Total por Orgéo 5.468,83 5.468,83

ORGAO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
ACA0:2.023 - GESTAO DE AGRICULTURA

150000000001 33903972000 14.793,60 0,00
Total por Agdo 14.793,60 0,00

Total por Unidade 14.793,60 0,00

Total por Orgao 14.793,60 0,00

ORGAO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA E TRANSITO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO
ACA0:2.017 - GESTAO DE SEGURANCA PUBLICA

150000000001 33903972000 4.079,28 0,00
Total por Agao 4.079,28 0,00

Total por Unidade 4.079,28 0,00

Total por Orgéo 4.079,28 0,00

Total da Movimentagéo 102.409,43 102.409,43



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
v IZE:AIN ESPIRITO SANTO

\‘ & & .‘ 27.165.588/0001-90

N U 4

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal



	Decreto Nº 0035773/2025
	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD
	2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
	2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA



